
 1

 
 

Area Servizi Socio Culturali e Sport 
Servizio Sport e Politiche Giovanili 

COMUNE DI PRATO 
Servizio Sport – via Migliorati 1/A (tel 0574/616469 – fax. 0574/616477) 

 
BANDO DI GARA 

 
OGGETTO: Appalto concorso per l’appalto per la fornitura e posa in opera di due acquascivoli per la piscina 
comunale di via Roma, per un importo complessivo annuo di euro 55.000,00 IVA inclusa 
 
Questo Comune intende procedere, in esecuzione della DGC n° 916 del 6 dicembre 2005, mediante 
esperimento di appalto concorso, ai sensi del R.D. n° 2440/23 e n° 827/24 e successive modifiche, 
all’appalto per l’acquisto di due acquascivoli per la piscina comunale di via Roma, secondo le prescrizioni 
indicate nel Capitolato Speciale. 
Il Responsabile del Procedimento è il Dr. Filippo Foti, Dirigente Amm.vo presso il Servizio Sport. 
L’importo presunto complessivo a base d’asta è di euro 55.000,00 IVA inclusa. Questo importo è soggetto a 
ribasso d’asta. Non saranno ammesse offerte in rialzo.  
Il termine per l’esecuzione dell’appalto è di giorni 50 dalla data dell’ordine effettuato dal Servizio Sport alla 
ditta aggiudicatrice. 
L'Impresa aggiudicataria sarà tenuta alla costituzione di una cauzione nella misura del 5% (cinque per cento) 
dell'importo contrattuale, secondo le modalità indicate nel prosieguo del presente bando. 
Sono ammessi a partecipare alla gara Imprese Individuali, Società di persone e capitali ivi comprese le 
Cooperative. E’ ammessa altresì la partecipazione di Imprese in associazione temporanea secondo le 
modalità stabilite dall’art. 11 del D.LGS N. 157/95 e s.m.i. 
I concorrenti devono possedere 

A. iscrizione alla C.C.I.A.A idonea per la fornitura dei beni e dei servizi richiesti con l’appalto. 
B. capacità di contrarre con  la P.A. 

In caso di raggruppamento/consorzio i requisiti di cui sopra devono essere possedute dal 
raggruppamento/consorzio nel loro insieme.  
Il presente appalto verrà aggiudicato ai sensi degli artt. 40 e 91 del R.D. n° 827/24, (preferibilità economico-
tecnica del progetto esecutivo della fornitura, conseguenti modalità attuative e relativi servizi 
complementari) che abbia ottenuto il miglior punteggio assegnato dalla Commissione giudicatrice sulla 
scorta dei seguenti parametri, assumendo 100 il punteggio massimo a disposizione della Commissione stessa: 

1. contenuti e completezza del progetto   max punti 45 
2. esperienza professionale in forniture similari  max punti 10 
3. materiali utilizzati per la realizzazione della fornitura max punti 15 
4. percentuale di ribasso offerta    max punti 30 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purchè valida. 
L’appalto concorso  avrà luogo nel comune di Prato, in una sala riunioni dell’area X “Diritti di 
Cittadinanza”, via Migliorati 1, Prato il giorno 03 MAGGIO 2006 alle ore 9,00. 
Il presente bando e il relativo “Capitolato speciale di appalto” sono visionabili e ritirabili presso il Servizio 
Sport e Politiche Giovanili nei giorni lunedì 9-13/15-17, mercoledì 9-13, giovedì 9-13/15-17, nonchè sulla 
rivista “Gare e Appalti” e sul sito internet del Comune di Prato all’indirizzo www.comune.prato.it 
Sul sito del Comune di Prato sopra riportato sono inoltre visionabili le fotografie e la pianta dell’impianto 
con l’indicazione della zone ove dovranno essere posizionati gli acquascivoli. 
Il  plico contenente la domanda di partecipazione alla gara dovrà pervenire a questo Comune, presso 
l’Ufficio Protocollo Generale, piazza del Pesce, Prato, entro il termine perentorio delle ore 13 del 
giorno 02 MAGGIO 2006, pena l’esclusione. Si precisa che il plico medesimo può essere consegnato a 
mano, ovvero fatto recapitare tramite corriere o servizio postale; a prescindere dalle modalità di consegna , si 



 2

fa presente che ai fini del rispetto del detto termine perentorio, faranno fede esclusivamente il timbro a 
calendario e l’ora di arrivo apposti sul plico dal Protocollo Generale del Comune. 
Sul plico, pena l’esclusione, deve essere indicato il contenuto dello stesso e deve pervenire debitamente 
chiuso e sigillato; con tale espressione si intende la necessità che sia apposta un’impronta, timbro o firma sui 
lembi di chiusura del plico medesimo tale da confermare l’autenticità della chiusura originaria proveniente 
dal mittente ed escludere così qualunque possibilità di manomissione del contenuto. Sull’esterno dovranno 
essere apposte l’indicazione del mittente, l’indirizzo dello stesso e la seguente dicitura: 
“NON APRIRE – CONTIENE OFFERTA PER LA GARA DEL GIORNO 03 MAGGIO 2006 RELATIVA 
ALLA FORNITURA DI ACQUASCIVOLI PER LA PISCINA COMUNALE DI VIA ROMA”. 
Il plico deve contenere al suo interno, pena l’esclusione dalla gara, TRE buste, a loro volta sigillate e 
controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’indicazione del mittente e la dicitura rispettivamente “A – 
Documentazione”  “B - Progetto”  “C – Offerta economica”. 
 
Nella busta “A” – Documentazione” devono essere contenuti, a pena di esclusione dalla gara, i seguenti 
documenti: 
1. Domanda di ammissione alla gara di appalto, ai sensi dell’art. 38 del DPR n° 445/00, sottoscritta 

dal titolare o legale rappresentante e redatta secondo il modello allegato al presente bando. 
L’omissione anche di una sola delle dichiarazioni previste nel già citato modello costituirà motivo di 
esclusione dalla gara. In caso di associazione temporanea di impresa (già costituita ovvero da costituire in 
caso di aggiudicazione) il citato modello di autocertificazione dovrà essere presentato, a pena di 
esclusione dalla gara, da ogni impresa facente parte del raggruppamento. Nel caso in cui la firma sociale 
sia stabilita in maniera congiunta, anche il modello dovrà recare, a pena di esclusione dalla gara, la 
sottoscrizione di tutti i legali rappresentanti, firmatari congiunti, dell’impresa. Al modello deve essere 
allegata copia fotostatica, ancorchè non autenticata, di documento di identità (in corso di validità) del 
sottoscrittore; la mancata allegazione della suddetta copia fotostatica comporterà l’esclusione dalla gara 
del concorrente. Le copie dei documenti di riconoscimento dovranno essere accluse per ciascuno dei 
firmatari, sempre a pena di esclusione dalla gara. 
Nel caso di insufficienza degli spazi predisposti sul modello ovvero per altre esigenze l’offerente può 
riprodurre il contenuto del modello su altro stampato ovvero integrare il modello tramite apposita 
dichiarazione; anche in tale ipotesi le dichiarazioni riprodotte o le dichiarazioni integrative devono essere 
debitamente rese e sottoscritte dal legale rappresentante con le modalità sopra indicate.  
Si richiamano gli offerenti sulla necessità di compilare correttamente tale modello, evidenziando che in 
ogni caso ( sia per le dichiarazioni rese sul predetto modello predisposto dalla stazione appaltante sia per 
quelle riprodotte su altro stampato o integrative di quelle rese sul menzionato modello ) l’omissione anche 
di una sola delle dichiarazioni previste nel già citato modello costituirà motivo di esclusione dalla gara. 

2. Capitolato speciale di appalto della presente gara, debitamente sottoscritto in ogni pagina in segno di 
accettazione di quanto in esso contenuto. 

 
Nella busta “B –Progetto esecutivo” deve essere contenuto, a pena di esclusione dalla gara, un progetto 
complessivo comprendente l’ideazione, lo studio e la realizzazione degli acquascivoli più adatti all’impianto in oggetto. 
Il progetto dovrà contenere gli elementi che saranno oggetto di valutazione ai fini dell’attribuzione del 
punteggio per l’aggiudicazione del presente appalto. Il progetto dovrà essere prodotto a firma del titolare o 
legale rappresentante e corredato di timbro della ditta. Al progetto dovranno essere allegate le specifiche 
tecniche dei materiali impiegati, con  riferimento alla loro idoneità prestazionale e alla loro corrispondenza. 
 
 Nella busta “C – Offerta economica” deve essere inserita unicamente l’offerta economica, redatta in carta 
bollata. 
Detta offerta dovrà essere presentata attraverso l’indicazione dell’importo ( in cifre ed in lettere ) costituente 
il costo complessivo, comprensivo di ogni onere fiscale , che il concorrente dichiara di volere quale 
corrispettivo per lo svolgimento del servizio. Si precisa che: 
! l’importo a base d’asta è di Euro 55.000,00 IVA inclusa; 
! l’offerta del concorrente dovrà essere espressa attraverso l’indicazione di un importo ( comprensivo di 

ogni onere fiscale ) in ribasso rispetto alla predetta base d’asta, in quanto non saranno ammesse offerte 
in rialzo; 

Nel caso di discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà ritenuto valido quello 
più vantaggioso per l’Amministrazione Comunale. La suddetta offerta, pena l’esclusione dalla gara, dovrà 



 3

essere sottoscritta dal titolare o legale rappresentante corredata di timbro della ditta. L’offerta di cui 
all'oggetto dovrà essere redatta dalle ditte concorrenti tenendo presenti le indicazioni, i vincoli e le 
prescrizioni del capitolato speciale di appalto. 
La commissione di gara procederà in primo luogo, in seduta pubblica, all’ammissione dei concorrenti alla 
gara. Conclusa questa operazione  esaminerà e valuterà, in seduta segreta, prima il progetto e poi procederà, 
in seduta pubblica, all’esame dell’offerta economica secondo i seguenti punti: 
 
1. Contenuti e completezza della proposta (progetto esecutivo) sia con riferimento alla fase 

progettuale che esecutiva-realizzativa avuto riguardo: 
o all’innovatività e originalità del progetto     max punti 20 
o all’integrazione dell’opera con il contesto ambientale    max punti 15 
o al numero di spirali inserite nel progetto      max punti 10 

 
FINO AD UN MASSIMO di 45 PUNTI. 

 
2. esperienza professionale (attestata da curriculum) dell’impresa partecipante: 

- n° acquascivoli realizzati in piscine pubbliche e/o private (1 punto per ciascun modello realizzato) 
 

FINO AD UN MASSIMO DI 10 PUNTI 
 

 
3. Materiali utilizzati per la realizzazione della fornitura, con particolare riferimento alla 

manutenzione e curabilità dei medesimi: 
 

FINO AD UN MASSIMO DI 15 PUNTI 
 

4. Costo complessivo della realizzazione della fornitura (comprensivo del progetto esecutivo e della 
realizzazione dello stesso): 

FINO AD UN MASSIMO DI 30 PUNTI: 1 punto per ogni punto percentuale di ribasso sull’importo 
a base di gara. 

 
La gara avrà luogo anche in presenza di una sola domanda di partecipazione o di una sola offerta. 
E’ ammessa la partecipazione alla gara di imprese singole, di cooperative,  di consorzi e di imprese riunite ai 
sensi dell’art. 11 del D. Lgs. N° 157/95 e successive modifiche e integrazioni. In caso di partecipazione alla 
gara in associazione temporanea di impresa, l’offerta congiunta deve essere sottoscritta da tutte le imprese 
raggruppate e deve specificare le parti del servizio eseguite dalle singole imprese e contenere l’impegno che, 
in caso di aggiudicazione della gara, le stesse imprese si conformeranno alla disciplina prevista nell’art. 11 
del D. Lgs. N° 157/95. Inoltre: 
a) Se l’Associazione temporanea di impresa si è già costituita prima della presentazione dell’offerta, 

occorre allegare alla domanda di partecipazione alla gara l’originale dell’atto contenente il mandato 
speciale con rappresentanza conferito ad una delle imprese, designata quale capogruppo; la procura deve 
essere conferita al legale rappresentante dell’impresa capogruppo e deve risultare da scrittura privata 
autenticata. 

b) Se l’Associazione Temporanea di impresa non risulta ancora costituita al momento della presentazione 
dell’offerta, occorre allegare alla domanda di partecipazione alla gara un atto (per scrittura privata) 
sottoscritto da tutte le imprese partecipanti e con il quale dette imprese si impegnano, in caso di 
aggiudicazione della gara, a conferire mandato speciale con rappresentanza a quella di loro 
espressamente indicata e qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto 
proprio e delle mandanti. 

c) Nel caso di partecipazione alla gara di consorzi, questi devono presentare una dichiarazione che indichi 
per quali consorziati il consorzio concorre e, relativamente a questi ultimi consorziati, opera il divieto di 
partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di aggiudicazione i soggetti assegnatari 
dell’esecuzione del servizio non possono essere diversi da quelli indicati, salvo nei casi di forza 
maggiore e previa autorizzazione dell’Amministrazione appaltante. 



 4

Si ribadisce che il documento citato ai precedenti punti a), b) ,c) deve essere compreso nel plico (busta A) ma 
non contenuto nelle buste ove sono incluse il progetto e l’offerta economica, la quale ultima dovrà, come 
detto, comunque essere sottoscritta da tutte le imprese che faranno parte del raggruppamento. 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’Associazione Temporanea ovvero di 
partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbiano partecipato alla gara medesima in 
Associazione. Alla mancata osservanza del suddetto divieto conseguirà l’esclusione dalla gara dell’impresa 
e/o Associazioni temporanee. 
L’offerta dei concorrenti associati determina la loro responsabilità solidale nei confronti 
dell’Amministrazione nonché nei confronti  dei fornitori. 
Sono vietate le associazioni in partecipazione e ogni modificazione alla composizione delle Associazioni 
temporanee rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta. 
L’inosservanza dei divieti suddetti comporta l’annullamento dell’aggiudicazione o la nullità del contratto. 
Si precisa che , in caso di raggruppamento/ consorzio i requisiti di pagina uno lett. A e B del presente bando 
devono essere possedute dal raggruppamento/consorzio nel loro insieme.  
Si precisa, inoltre, che il mandato è gratuito e irrevocabile e la sua revoca, anche per giusta causa, non avrà 
effetto nei confronti del Comune di Prato. E’ tuttavia riconosciuta al Comune di Prato la facoltà di far valere, 
nel corso dell’esecuzione del contratto, eventuali responsabilità a carico di singole imprese, associazioni o 
enti mandanti. Nel caso di fallimento di una delle imprese si rinvia a quanto stabilito ai commi 8 e 9 dell’art. 
11 del D. Lgs. N° 157/95. 
 

********************** 
Resta inteso che: 
a) Le domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 13 del 02 MAGGIO 2006 (termine 

perentorio a pena di esclusione; si fa presente che in proposito farà fede unicamente il timbro a 
calendario e l’ora d’arrivo apposti dal Protocollo Generale del Comune) al Protocollo Generale del 
Comune di Prato, piazza del Pesce 9, 59100 Prato. Il recapito del plico rimane a esclusivo rischio del 
mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a destinazione nel termine perentorio sopra 
citato. 

b) La domanda deve essere redatta in carta legale e sottoscritta dal legale rappresentante dell’Associazione 
o Ente, deve contenere, pena l’esclusione dalla gara, utte le dichiarazioni contenute nel modello allegato 
al presente bando 

All’istanza deve essere allegata, pena l’esclusione dalla gara, fotocopia non autenticata, di un documento di 
identità (non scaduto) del/i firmatario/i della domanda. 
c) Sul plico, pena l’esclusione, deve essere indicato il contenuto dello stesso e deve pervenire debitamente 

chiuso e sigillato; con tale espressione si intende la necessità che sia apposta un’impronta, timbro o firma 
sui lembi di chiusura del plico medesimo tale da confermare l’autenticità della chiusura originaria 
proveniente dal mittente ed escludere così qualunque possibilità di manomissione del contenuto. 

d)  Non sono ammesse offerte in rialzo oppure offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con 
riferimento ad offerta relativa ad altro appalto; 

e) Oltre il termine stabilito, non resta valida alcuna offerta anche se sostitutiva o aggiuntiva ad offerta 
precedente e non si farà luogo a gara di miglioria, né sarà consentita in sede di gara la presentazione di 
altra offerta; 

f) Non si darà corso al plico: 
- che risulti pervenuto non debitamente chiuso e sigillato, intendendosi con tale espressione la 

necessità che, a pena di esclusione, sia apposta un’impronta, timbro o firma sui lembi di chiusura del 
plico medesimo, tali da confermare l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal mittente ed 
escludere così ogni possibilità di manomissione del contenuto; 

- sul quale non sia apposta la scritta relativa all’oggetto della gara o gli estremi del mittente (almeno 
della capogruppo in caso di Associazione temporanea); 

g) determina l’esclusione dalla gara il fatto che tutta la documentazione non sia contenuta, secondo la 
distribuzione sopra descritta, nelle apposite buste interne, debitamente sigillate, intendendosi con tale 
espressione la necessità che, a pena di esclusione, sia apposta un’impronta, timbro o firma sui lembi di 
chiusura del plico medesimo, tali da confermare l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal 
mittente ed escludere così ogni possibilità di manomissione del contenuto; 

h) le operazioni di gara avranno inizio nell’ora stabilita anche ove nessuno dei concorrenti sia presente nella 
sala in cui si terrà la gara; 



 5

i) il Presidente della Commissione di gara si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara 
stessa, di sospendere le operazioni ed aggiornarle a giorno ed ora successivi o, infine, di prorogarne la 
data, senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo; 

j) in caso di offerte uguali, si procederà all’aggiudicazione a norma del secondo comma dell’art. 77 del 
R.D. n° 827/24, e cioè mediante sorteggio. 

k) L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta o di 
non aggiudicare ad alcuna ditta, ovvero di revocare o annullare in ogni fase di gara il presente bando, di 
non procedere all’apertura delle buste o all’aggiudicazione, senza che i partecipanti abbiano niente a che 
pretendere ad alcun titolo per il fatto di avere presentato l’offerta. 

l) L’offerta è valida per un periodo di 180 giorni dall’espletamento della gara. 
 
L’aggiudicatario dovrà, entro il termine stabilito dall’apposita comunicazione: 
1. Produrre tutte le dichiarazioni e certificazioni ai sensi della L. n° 575/65 e successive modificazioni in 

materia di antimafia, con particolare riferimento alle norme contenute nel Regolamento emanato con 
DPR n° 252/98; 

2. Costituire garanzia fideiussoria pari al 5% dell’importo complessivo dell’appalto, mediante polizza 
fideiussoria bancaria o assicurativa. La mancata costituzione di detta garanzia comporta la revoca 
dell’affidamento. La fideiussione dovrà contenere  esplicito impegno dell’Istituto Bancario o 
Assicurativo a versare la somma garantita alla Tesoreria Comunale, nel caso in cui la stessa debba essere 
incamerata, entro 15 giorni dal ricevimento della richiesta scritta in tal senso da parte di questa 
Amministrazione. La fideiussione dovrà essere costituita e prestata con formale rinuncia al beneficio 
della preventiva escussione di cui all’art. 1944 c.c., rimanendo in tal modo l’Istituto obbligato in solido 
con l’appaltatore fino al termine della gestione, nonché con esplicita rinuncia d avvalersi della 
condizione contenuta nel 1° comma dell’art. 1957 c.c.; 

3. Stipulare idonea polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera con 
massimale ritenuto idoneo dall’aggiudicatario, nella quale il Comune dovrà essere espressamente 
considerato come “terzo” e contro incendio e atti vandalici; 

4. Produrre ogni altro documento richiesto dall’A.C. 
Il concorrente, con la partecipazione, consente il trattamento dei dati personali, ai sensi della L. 675/95 e 
successive modificazioni e integrazioni, per tutti gli adempimenti connessi con alla presente procedura.  
Per ogni ulteriore informazione in merito, si prega  di voler contattare il Servizio Sport e Politiche Giovanili, 
tel 0574/1836469, fax.0574/1836477. 
Il presente bando non vincola la stazione appaltante, la quale si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di 
annullare o revocare il bando medesimo. 
Il presente bando è pubblicato in versione integrale all’Albo Pretorio e sulla rivista “Gare e Appalti”; è 
disponibile inoltre su Internet: http://www.comune.prato.it. 
 
 Prato      Il Dirigente del Servizio Sport 
        Dr. Filippo Foti 



 6

 
GARA PER L’APPALTO DELLA FORNITURA DI DUE ACQUASCIVOLI PER LA PISCINA DI VIA 

ROMA 
Domanda di ammissione e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da compilare e sottoscrivere da parte 
dell’offerente ai sensi del DPR n° 445/00 e successive modifiche e integrazioni. 
 
Io sottoscritto …………………………………. nato a ………………………….. il ………………. nella mia 
qualità di ……………………………… (eventualmente) giusta procura generale/speciale n° …… del 
………………, autorizzato a rappresentare legalmente l’impresa/società/associazione 
…………………………………………. Forma giuridica ………………………………. Codice fiscale 
…………………………., partita IVA …………………, con sede legale in …………………., via 
…………………………………………., n° …………. 
Chiedo di partecipare alla gara in oggetto; a tale fine 
 
ESSENDO A CONOSCENZA DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 26 DELLA LEGGE 
N° 15/68 PER LE IPOTESI DI FALSITA’ IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI IVI INDICATE, 
DICHIARO, CON PRECIPUO RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO: 
 
a) di essere iscritto alla competente C.C.I.A.A., per le Imprese italiane o straniere residenti in Italia e per le Imprese 

straniere equivalente dichiarazione di iscrizione al Registro Professionale dello Stato per il servizio oggetto della 
gara, con iscrizione idonea alla fornitura dei beni e servizi oggetto del presente appalto; 

b) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione dagli appalti previste dall'art. 11 del D.L.vo 358/92 e 
successive m. e i .; 

c) di essere in regola con le norme di cui alla legge 12/3/1999, n. 68, che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 
ovvero di essere esenti dal campo di applicazione della predetta legge in quanto aventi un numero di dipendenti 
inferiore a 15; 

d) di non trovarsi nelle condizioni di controllo di cui all'art. 2359 c.c. nei confronti di altro partecipante, in forma 
singola o associata, alla gara; 

e) di avere effettuato le seguenti forniture analoghe a quelle del presente bando di gara: 
…………………….. (indicare il soggetto, sia pubblico che privato, a favore del quale è stata effettuata la 
fornitura, il corrispettivo economico e una breve descrizione della stessa) 

g) di accettare che tutte le comunicazioni che il Comune potrà inviare inerenti le procedure di gara vengano inviate al 
seguente indirizzo di posta elettronica: ……………………………… 

h) di avere preso visione del codice deontologico degli appalti comunali, approvato dalla Giunta Comunale di Prato 
con deliberazione n° 726/05 e di accettare integralmente le disposizioni in esso contenute; 

i) che in base al proprio Statuto o atto costitutivo i poteri di amministrazione sono attribuiti alle seguenti 
persone (indicare per ognuno nome, cognome, data e luogo di nascita): 
………………………………………………………………………………………………………… 

i) che la rappresentanza legale è attribuita alle seguenti persone (indicare per ognuno nome, cognome, data 
e luogo di nascita, carica sociale e relativa scadenza): 
…………………………………………………………………………………………………………… 

j) (solo in caso di firma congiunta) che il/i seguente/i legale/i rappresentante/i: 
……………………………………………………………………………………………………………
… 
ha/hanno firma congiunta con il/i seguente/i altro/i legale/i rappresentante/i: 
…………………………………………………………………………………………………………… 

k) (solo in caso di procura) che, ai fini della presente offerta, il Sig. ……………………………., nato a 
……………………… il ………………… (C.F. …………………………………) nella sua qualità di 
…………………………………….. può impegnare l’impresa/società/associazione giusta procura 
generale/speciale in data ………………. A rogito del Notaio …………………… rep. N° ……………. 

l) che l’impresa non si trova in stato di liquidazione, di fallimento, di cessazione di attività, 
amministrazione controllata, concordato preventivo, liquidazione coatta amministrativa o in qualsiasi 
altra situazione analoga e che tali situazioni non si sono verificate nel quinquennio anteriore alla data 
stabilita per la gara e che non ha in corso procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni. 

m) che l’impresa non si trova nella condizione di incapacità a contrattare con la P.A. di cui agli artt. 32 ter e 
32 quater del codice penale; 

n) che, con riferimento all’art. 2359 c.c., non hanno presentato offerta per il presente appalto altre imprese 
nei confronti delle quali esistano rapporti di controllo con la sottoscritta impresa o che comunque siano 



 7

riconducibili alla sottoscritta impresa mediante intrecci tra organi amministrativi o tecnici con poteri di 
rappresentanza o mediante quanto altro sia comunque idoneo a determinare la riconducibilità ad un 
medesimo centro decisionale; 

o) che l’impresa non fa parte di un consorzio o associazione temporanea partecipante alla gara; 
p) (limitatamente alle cooperative e consorzi di cooperative) che la cooperativa/il Consorzio di cooperative 

è iscritto/a nell’apposito registro prefettizio e nello schedario generale della cooperazione; 
q) di non rientrare in alcuno dei casi di esclusione dagli appalti pubblici previsti dall’art. 12 del D. Lgs. N° 

157/95 e che non sussistono le cause ostative di cui all’art. 10 della legge n° 575/65 e successive 
modifiche e integrazioni 

r) di avere preso integrale e accurata visione del bando di gara, del Capitolato Speciale di Appalto e di 
essere a conoscenza di dover accettare le clausole e prescrizioni del medesimo bando, del capitolato 
citato;  

s) Che l’offerta presentata tiene conto di tutti gli oneri fiscali relativi. 
t)  (cancellare, a seconda del/i caso/i che non interessa/no la voce 13/a, 13/b o 13/c o 13/d o 13/e o 13 /f) 

che la società o associazione o ente che rappresento partecipa alla presente gara esclusivamente: 
13/a - come singolo soggetto; 
13/b come consorzio costituita con atto del notaio …………………… In data ………………….. a 
………………….. n° rep. …………… formata da (indicare denominazione sociale, sede legale, forma 
giuridica, sede legale degli associati): 
……………………………………………………………………Con sede in …………………………. 
13/c come impresa costituita con atto del notaio …………………………. In data ………………….. a 
………………….. n° rep. …………… formata da (indicare denominazione sociale, forma giuridica, 
sede legale):………………………………………………con sede in …………………; 
13/d come cooperativa costituita con atto del notaio …………………. in data …………….. a 
……………….. n° rep. …………… formata da (indicare denominazione sociale, sede legale, forma 
giuridica, sede legale degli associati):…………………………………………con sede in 
…………………………; 
13/e - come membro dell’associazione temporanea di concorrenti costituita con atto del notaio 
…………………………. In data ………………….. a ………………….. n° rep. …………… formata da 
(indicare denominazione sociale, sede legale, forma giuridica, sede legale degli associati): 
………………..………………………………………………………………………………………e che 
la capogruppo è ………………………. Con sede in ………………………….; 
13/f – come membro dell’associazione temporanea di concorrenti, che, in caso di aggiudicazione, sarà 
costituita da (indicare denominazione sociale, sede legale, forma giuridica, sede legale degli associati): 
……………..………………………………………………………………………………………………
……………e che la capogruppo è ………………………………. Con sede in …………………………. 

 
Data, ………………………..   Timbro della società/associazione/ente 
       Firma del legale rappresentante 
 
N.B.: 
A. L’autentica della sottoscrizione del presente modello non è richiesta qualora venga allegata copia fotostatica, ancorchè non 

autenticata, di un documento di identità (in corso di validità) del sottoscrittore; la mancata allegazione della citata copia 
fotostatica comporterà – semprechè non sia stata autenticata la sottoscrizione – l’esclusione del concorrente dalla gara. Nel caso 
in cui la firma sociale sia stabilita in maniera congiunta, la sottoscrizione dovrà essere effettuata, a pena di esclusione dalla 
gara, da tutti i legali rappresentanti della società/associazione/ente. Nel qual caso le copie dei documenti di identità, allegate in 
luogo dell’autentica delle sottoscrizioni, dovranno essere presentate per tutti i firmatari, sempre a pena di esclusione dalla gara. 

B. Costituirà altresì motivo di esclusione dalla gara l’omissione anche di una sola delle dichiarazioni previste nel presente modello, 
ad eccezione della dichiarazione concernente il subappalto; la mancanza di detta dichiarazione comporterà infatti per 
l’aggiudicatario unicamente l’impossibilità di ottenere l’autorizzazione al subappalto o al cottimo. 

C. In caso di autentica della firma, il modello deve essere regolarizzato ai fini della legge dell’imposta sul bollo. 
 


